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Etablering af et advisory board 
på psykiatriområdet 

Baggrund 

Hovedparten af Folketingets partier indgik den 27. september 2022 aftale 

om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed. Aftalen sætter for de kom-

mende 10 år ramme og retning for udviklingen af psykiatrien i Danmark og for 

indsatsen i forhold til den mentale sundhed. Derudover fremgår det af rege-

ringsgrundlaget for SVM-regeringen, at regeringen vil prioritere yderligere 3 

mia. kr. til psykiatriområdet. 

Region Hovedstaden har i mange år haft et stort fokus på psykiatrien. Regio-

nen har siden regionens etablering i 2007 løbende udarbejdet regionale psyki-

atriplaner. De regionale psykiatriplaner har sat en politisk retning for arbejdet 

med psykiatriområdet. Med regionens Budgetaftale 2023 blev det aftalt, at der 

skal udarbejdes en ny regional psykiatriplan, der tager udgangspunkt i og un-

derstøtter arbejdet med den nationale 10-årsplan. Social- og psykiatriudvalget 

besluttede på møde den 31. oktober 2022, at udvalget vil arbejde videre med 

en regional psykiatriplan med udgangspunkt i to prioriterede områder om hhv. 

børn og unge og svært psykisk sygdom. Arbejdet med den nye regionale psy-

kiatriplan forventes at pågå i perioden august 2023 til september 2024. 

Ny regional psykiatriplan 

En kommende regional psykiatriplan vil træde i stedet for de tidligere regionale 

treårsplaner for psykiatrien på de to fokusområder. Den nationale 10-årsplan 

bliver således overbygningen på den regionale psykiatriplan. Formålet med 

den regionale psykiatriplan er at anvise, hvordan Region Hovedstaden arbej-

der med og styrker særligt de to udvalgte områder.   

Børne- og ungeområdet er valgt som et fokusområde, da det er et af de 

mest udfordrede områder inden for psykiatrien på nuværende tidspunkt, der 

kræver væsentlige strukturelle indsatser, og hvor en fælles langsigtet tværsek-

toriel og tværfaglig indsats er påkrævet både i forhold til forebyggelse, lettere 

behandling og specialiseret behandling.  
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Det andet fokusområde er svær psykisk sygdom. Det er valgt, da der er en 

overdødelighed blandt de sværest psykisk syge sammenlignet med resten af 

befolkningen. Det gælder blandt andet ift. selvmord og somatiske sygdomme. 

De sværest psykisk syge udsættes endvidere hyppigere for tvangsforanstalt-

ninger end andre patienter, ligesom de har behov for specialiserede og tvær-

faglige indsatser, som er af høj kvalitet og er målrettet deres behov. 

Etablering af advisory board  

Region Hovedstadens social og psykiatriudvalg har besluttet, at der i forbin-

delse med det kommende arbejde med en regional psykiatriplan nedsættes et 

advisory board. 

Formål 

Formålet med et advisory board på psykiatriområdet er at sikre nytænkning og 

bred inspiration, faglig sparring, input og vidensdeling. Der vil derfor blive invi-

teret relevante interessenter på psykiatriområdet til at deltage i dette arbejde. 

Møderne skal skabe rammerne for en gensidig dialog, hvor en status på psyki-

atriområdet drøftes. Advisory boardet vil give input til regionens arbejde med 

den regionale psykiatriplan samt kvalificere og drøfte forslag til den regionale 

psykiatriplan. Advisory boardet afrapporterer til social- og psykiatriudvalget.  

Medlemmerne af advisory board, herunder de udpegede politikere vil sammen 

kunne, drøfte og definere udfordringer og finde løsninger på primært de to fo-

kusområder vedr. børn og unge og svært psykisk syge mhp. at styrke psyki-

atrien de kommende år. Ved at inddrage en bred vifte af interessenter i arbej-

det med en kommende regional psykiatriplan kan deres værdifulde viden bi-

drage med nye idéer til bedre løsninger i arbejdet med at styrke psykiatrien  

 

Medlemmer af advisory board 

Regionsrådsformanden er formand for advisory board og medlemmerne er be-

står af relevante interessenter, der repræsenterer en bred vifte af aktører på 

psykiatriområdet, herunder politikere, civilsamfundsorganisationer, faglige or-

ganisationer, Region Hovedstadens Psykiatri m.fl. 

Mødehyppighed 

Advisory boardet etableres for en tidsafgrænset periode, hvor arbejdet med 

psykiatriplanen pågår. Det forventes, at der afholdes 2-4 møder årligt. Det før-

ste møde planlægges som udgangspunkt at blive holdt i august 2023. Advi-

sory boardet sekretariatsbetjenes af Center for Sundhed. 

Videre proces og foreløbig tidsramme 

Etablering af advisory board er godkendt af Region Hovedstadens social- og 

psykiatriudvalg den 23. marts 2023 og rammen for arbejdet er godkendt 21. 

juni 2023. Arbejdet med den regionale psykiatriplan forventes påbegyndt i au-

gust 2023 og afsluttet i september 2024. Der tages dog forbehold for forsinkel-

ser grundet fx arbejdet med den nationale ”Aftale om 10-årsplan for psyki-

atrien og mental sundhed”. 


